
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 55Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e F.L.PAES E CIA 
LTDA-EPP.
Objeto: Aquisição de blocos de notas em wire-o metálico para 
compor o kit do Evento Publicom que será distribuidos aos 
participantes.
Nº. da nota de empenho: 2016NE00471
Dotação Orçamentária: UO: 77101; Programa de Trabalho:  
24.722.1424.8236 Fonte 0101. Elemento de Despesa:339030.
Valor: R$ 974,00 (novecentos e setenta e quatro reais)
Data da Assinatura: 07/04/2016.
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.

Protocolo 948861

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209/2016 DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 035 de 05.03.2016, da TI.
R E S O L V E:
DISPENSAR o funcionário, RODRIGO ROBERTO DE MELO 
WANZELLER, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
matrícula funcional nº 5903471/2, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação, a contar de 06 de abril de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 948330

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147/2016-GAB/PAD 
 BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 356/2015-GAB/PAD, de 
29/10/2015, publicada no DOE edição nº 33.003 de 03/11/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor A.M.B., matrícula nº 57234503-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 948786

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ALDO FERNANDO TAVARES DE SOUSA   
CONCESSAO: 25 DIAS
PERIODO: 29/02/16  A 24/03/16
MATRICULA: 5052262/1  CARGO: PROF.   
LOT: EE INSTITUTO BOM PASTOR/ANANINDEUA  
LA  UDO MEDICO: 177519A/1    

NOME: ANAGETE MARCIA BATISTA  
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 24/02/16  A 24/03/16
MATRICULA: 5228573/3  CARGO: PROF.   
LOT: EE GASPAR VIANNA/MARABA  
LAUDO MEDICO: 9284/16
NOME: ANDRE AVELINO LOUREIRO DUTRA  
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 25/02/16  A 25/03/16
MATRICULA: 5381118/2  CARGO: PROF.   
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELEM  
LAUDO MEDICO: 177232A/1
NOME: CLAUDIA SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA   
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 15/02/16  A 15/03/16
MATRICULA: 731838/1  CARGO: PROF.   
LOT: EE XV DE OUTUBRO/ANANINDEUA  
LAUDO MEDICO: 27974/16
NOME: DIRLENE DA SILVA SANTOS   
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 21/03/16  A 01/04/16
MATRICULA: 55587236/2  CARGO: PROF.   
LOT: EE CANARINHO/BELEM  
LAUDO MEDICO: 177659A/1
NOME: ELIZABETH AGLAI RIBEIRO IGREJA   
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 28/02/16  A 28/03/16
MATRICULA: 57208542/1  CARGO: ESPEC. EDUC.   
LOT: EE ANIBAL DUARTE/BELEM  
LAUDO MEDICO: 177536A/1
NOME: LUIS AUGUSTO REGO DOS ANJOS   
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/03/16  A 30/03/16
MATRICULA: 57196746/1  CARGO: PROF.   
LOT: EE DIOCESANA SAO FRANCISCO/SANTAREM  
LAUDO MEDICO: 2089/16
NOME: MARINEIDE DOS ANJOS SILVA    
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 03/02/16  A 17/02/16
MATRICULA: 444707/1  CARGO: PROF.   
LOT: EE MARIA G. R. PAIXAO/JACUNDA  
LAUDO MEDICO: 9254/16
NOME: MARLY JOSE MACHADO VALENTE    
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 16/02/16  A 15/04/16
MATRICULA: 54186205/2   CARGO: PROF.   
LOT: EE DEOCLECIANO A. MOREIRA/CONC. DO ARAGUAIA  
LAUDO MEDICO: 021/16
NOME: MARCIA VALERIA MODESTO FONTES   
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 17/02/16  A 16/04/16
MATRICULA: 676276/1  CARGO: SERVENTE.   
LOT: EE PRESIDENTE KENNEDY/VIGIA  
LAUDO MEDICO: 177330A/1
NOME: REGINA LUCIA DE SOUSA    
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 09/03/16  A 07/04/16
MATRICULA: 57208986/1  CARGO: ESPEC. EDUC.   
LOT: EE ALVARO A. DA SILVEIRA/SANTAREM  
LAUDO MEDICO: 2108/16
NOME: ROSINETE MARIA TORRES PANTOJA    
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 10/02/16  A 10/03/16
MATRICULA: 5459222/3  CARGO: PROF.   
LOT: EE BENJAMIN CONSTANT/BELEM  
LAUDO MEDICO: 177165A/1
NOME: ROSIVANE SOUSA PEREIRA    
CONCESSAO: 04 DIAS
PERIODO: 02/02/16  A 05/02/16
MATRICULA: 5902275/1  CARGO: ESPEC. EDUC.   
LOT: ASS. PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS/SANTAREM  
LAUDO MEDICO: 2097/16

Protocolo 948589

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 25355/2016

PORTARIA - NO. 25164/2016
PUBLICADA NO DOE Nº 939503 de 15/03/2016
NOME: JAMERSON ANDRADE DA SILVA
MATRÍCULA: 5919414   CPF: 003.281.022-96
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SANTAREM / 23/04/2016 - 24/04/2016 Nº Diárias: 1
SANTAREM / ALENQUER / 24/04/2016 - 25/04/2016 Nº Diárias: 1
ALENQUER / MONTE ALEGRE / 25/04/2016 - 26/04/2016 Nº 
Diárias: 1

MONTE ALEGRE / SANTAREM / 26/04/2016 - 27/04/2016 Nº 
Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 27/04/2016 - 27/04/2016 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SANTAREM 23/03/2016 - 24/03/2016 Nº Diárias: 1
SANTAREM / ALENQUER 24/03/2016 - 26/03/2016 Nº Diárias: 2
ALENQUER / SANTAREM 26/03/2016 - 27/03/2016 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM 27/03/2016 - 27/03/2016 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 948436

ERRATA DA PORTARIA Nº 64/2016-GAB/SIND,
DE 01/04/2016, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO 

Nº 33101 DE 05/04/2016.
ONDE SE LÊ: 
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela PORTARIA Nº 265/2015-GAB/SIND, de 
04/12/2015, publicada no DOE edição nº 33.028 de 10/12/2015, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
811888/2014 e anexos 914163/2015 e 915740/2015;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela PORTARIA Nº 265/2015-GAB/SIND, de 
04/12/2015, publicada no DOE edição nº 33.028 de 10/12/2015, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
811888/2014;

Protocolo 948505

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 003
EXERCÍCIO 2016

Objeto contratual: Locação do imóvel localizado na Av. Barão 
do Rio Branco, n° 1287, Bairro: Nova Olinda - Castanhal/PA., 
para funcionamento da 8ª Unidade Regional de Educação - URE/
Castanhal.
Valor Mensal: R$ 15.000,00
D.L. Nº: 002/2016-NLIC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2795. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. Proj/Atividade: 8338.Natureza de 
Despesa: 339039
LOCATÁRIA: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné - Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
LOCADOR: LOJAS JOMÓVEIS LTDA / CNPJ: 04.866.497/0018-
24, com sede na Avenida Barão do Rio Branco, n° 1287, Cep.: 
68.741-740, Nova Olinda, Castanhal/Pa.
Foro: Belém/PA.
Data Assinatura:01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 até 31/03/2017
Ordenador: Ana Cláudia Haje/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo 948856

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6

Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 (doze) salas 
de aula em Curuçá/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 075
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 026/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné - Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda. CNPJ. 
02.511.127/0001-09, com sede na Av Tavares Bastos, nº 820, 
2º andar - Sala A, Cep.: 66.615-005, Marambaia - Belém/Pa. 
Telefone: 9132441550
Data de Assinatura: 01/04/2016
Vigência: 03/04/2016 A 01/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 948573

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para o funcionamento 
do Centro Educacional Cônego Batista Campos na Cabanagem 
em Belém/Pa.


